
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39393Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1302
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16253 DEL 10/11/2023

Oggetto: L.R. 48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLO DELLAREGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO DI N. 29 PIANTED'OLIVO NEL COMUNE DI SELLIA MARINA (CZ) - DITTA: COMUNE DI SELLIA MARINA

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



1
§

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 134 del 29 dicembre 2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” al Dott. Giacomo Giovinazzo;
VISTO il D.D.G. n. 5079 del 11/05/2022 recante: ”Dipartimento Agricoltura, risorse Agroalimentari eforestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n.159 del 20/04/2022. Micro-organizzazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n.954 del 02/02/2021 con il quale al funzionario Dott Loris LaGreca viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di fascia 2° denominata “Coordinamentocompetenze uffici di Crotone ed UOTP della Provincia di Crotone”;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennale diprevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale diformazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture dellaGiunta Regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
VISTO il D.D.G. n. 9428 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito, al Dott. Ernesto Forte, l’incarico diDirigente del Settore n. 3 “Area Centrale – Controlli Consorzi di Bonifica – Uffici KR e VV – Prevenzionecalamità agricole”;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’art. 57;
VISTA la Legge Regionale n. 48 del 30/10/2012 - “Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Olivicolo dellaRegione Calabria” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2022 n. 50 del – Legge di stabilità regionale 2023 (BURC n. 297del 23 dicembre 2022);
VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2022 n. 51  “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025 (BURC n. 297 del 23 dicembre 2022);
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 – “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs.23/06/2011, n.118)“;
VISTA la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118)“;
PREMESSO che il Comune di Sellia Marina nella persona di Mauro Francesco nella qualità
di Sindaco protempore, con nota acquisita al protocollo in data 12/09/2023 con n. 394595, ha chiestol’autorizzazione all’estirpazione ed al reimpianto di 29 piante di olivo per la realizzazione di un fabbricatoad uso asilo nido nel comune di Sellia Marina sensi della L.R. 48/12 ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma2 lett. b) – 1 e s.m.i, allegando la prescritta documentazione;
RISCONTRATO che:
 la citata l.r. 48/12, all’art.3 (Divieti e prescrizioni), co. 1, vieta, nel territorio della Regione Calabria,l'estirpazione di alberi di ulivo in qualsiasi stato vegetativo, salvo i casi consentiti e prescritti dallamedesima legge;



2
§

 l’art. 4 (Disciplina autorizzatoria per l'estirpazione ed il reimpianto), al co. 2, statuisce che i soggettiprevisti dal comma 1 possono richiedere al dipartimento competente in materia di agricoltural'autorizzazione all'espianto con obbligo di eventuale reimpianto di alberi di olivo per la realizzazionedi opere di pubblica utilità;
RISCONTRATO, altresì, che Il personale incaricato dell’istruttoria, con verbale acquisito agli atti con prot.n. 421238 del 27/09/2023, nell’accertare:
 che l’autorizzazione all’estirpazione ed il reimpianto delle 29 piante di olivo è richiesto per larealizzazione di un’opera di pubblica utilità (Asilo Nido) e quindi per come stabilito dall’art,4comma 2 lett b/1 della l.r. 48/12;
 che l’asseverazione prodotta dal tecnico del comune di Sellia Marina attesta l’assenza di vincoliinibitori e tutori, e del vincolo idrogeologico;
 l'assenza di esemplari di piante di olivo di particolare pregio e monumentalità, ai fini della eventualeadozione di opportune pratiche colturali per la salvaguardia degli stessi (art. 4, c.5, L.R. 48/2012);
 il possesso dei requisiti del richiedente, previsto dall’art.4, cc.1 e 2, L.R. n. 48/2012, derivanti dal titolodi proprietà;
 la presenza della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dal professionista sottoscrittoredegli elaborati progettuali, redatta nelle forme di cui al d.p.r. 445/2000, attestante il pagamento dellecorrelate spettanze da parte del committente, giusto art. 3, L.R. n. 25/2018;
esprime parere favorevole all’estirpazione ed al reimpianto delle 29 piante di olivo, ai sensi della L.R.48/12 art. 4 comma 2 lett. b) - 1 e sm. mm. ii., con i seguenti obblighi:
 estirpare e reimpiantare le 29 piante di olivo nelle particelle del comune di Sellia Marina (CZ)specificate negli elaborati tecnici, osservando tutti gli altri vincoli e norme regolamentari specifiche,finalizzate alla conservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, rispettando le norme dibuona pratica agricola, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente decreto;
 non autorizzare il trasporto delle piante di olivo estirpate al di fuori delle particelle oggettodell’intervento;
 attenersi alle più scrupolose tecniche e cure agronomiche nelle operazioni di espianto e reimpianto;
 acquisire preventivamente tutte le autorizzazioni/pareri dagli Enti interessati dall’intervento;
 rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
 rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;
 comunicare al Settore 3 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Calabria,l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;
RISCONTRATO
 il pagamento effettuato dal Comune di Sellia Marina, ai sensi dell’art. 11 della LR 48/2012 e s.m.i.,di euro 529,24 tramite determina n 551 del 31/08/2023 per diritti di segreteria e per diritti di istruttoria ;
 che il versamento effettuato costituisce un’entrata per la Regione Calabria e, pertanto, prevedonol’assunzione dell’accertamento delle somme da versare sul pertinente capitolo E9301020201 “Entratederivanti da diritti di istruttoria ai fini del rilascio delle autorizzazioni per la estirpazione e reimpianto dialberi di ulivo (art.11 della Legge Regionale n.48 del 30 ottobre 2012)” del bilancio regionale anno 2023;
RITENUTO,in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D.lgs n 118/2011, accertare la somma di€ 529,24 (cinquecentoventinove,24) sul capitolo E9301020201 del bilancio regionale anno 2023 –



3
§

provvisorio d’entrata n° 14200 del 07/09/2023, proposta di accertamento n.5248/2023,acquisita alprotocollo regionale con n 454588 del 17/10/2023, debitore comune di Sellia Marina cod coec 362 ;
PRESO ATTO:

 dall'istruttoria richiamata, dell'assenza di esemplari di piante di olivo di particolare pregio emonumentalità, ai fini della eventuale adozione di opportune pratiche colturali per la salvaguardiadegli stessi (art. 4, c.5, L.R. 48/2012);
 della check list riassuntiva prot. n. 421238_ del 27/09/2023_, propedeutica all’emissione delpresente decreto a firma dei Funzionari Istruttori;

ATTESTATA:, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziariapotenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed il/i Dirigente/ifirmatario/i del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sullatrasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in serviziopresso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionalen. 357 del 21 luglio 2023;
DATO ATTO che il presente Decreto non comporta impegni di spesa a carico del bilancio annuale opluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
Di autorizzare, ai sensi della L.R. 48/12 art. 4 comma 2 lett. b) – 1 e sm. mm. ii., il Comune di Sellia
Marina alla estirpazione ed il reimpianto di 29 piante di olivo, per come meglio evidenziato nel prospettoche segue:
SITO DI ESTIRPAZIONE SITO DI REIMPIANTO
Comune Foglio Particella N. piante Comune Foglio Particella N.piante
Sellia Marina 7 1290 29 Sellia Marina 7 1290 29

TOTALE n. 29 TOTALE n. 29

Di fare obbligo al Comune di Sellia Marina :
 di estirpare e reimpiantare le 29 piante di olivo nelle particelle sopra descritte del comune di SelliaMarina (CZ), osservando tutti gli altri vincoli e norme regolamentari specifiche, finalizzate allaconservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, rispettando le norme di buona praticaagricola, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente decreto;
 di non autorizzare il trasporto delle piante di olivo estirpate al di fuori delle particelle oggettodell’intervento;



4
§

 di attenersi alle più scrupolose tecniche e cure agronomiche nelle operazioni di espianto ereimpianto;
 di acquisire preventivamente tutte le autorizzazioni/pareri dagli Enti interessati dall’intervento;
 di rispettare tutti gli altri eventuali vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;
 di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;
 di comunicare al Settore 3 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della RegioneCalabria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

Di accertare, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D.lgs n 118/2011, la somma di € 529,24(cinquecentoventinove,24) sul capitolo E9301020201 del bilancio regionale anno 2023 – provvisoriod’entrata n° 14200 del 07/09/2023, proposta di accertamento n.5248/2023,acquisita al protocolloregionale con n 454588 del 17/10/2023, debitore comune di Sellia Marina cod coec 362 ;
Di notificare il presente atto all’interessato;
Di provvedere, alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L. R. n. 1 1 del 06/04/2011e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
Di provvedere, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. n. 33del 14/03/2013 e della L.R. n. 11 del 06/04/2011 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni,entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione od alla piena conoscenza dellostesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Loris LA GRECA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 39393Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 3 -AREA CENTRALE – CONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA- UFFICI DIKR E VV PREVENZIONE CALAMITA’ AGRICOLE
Numero Registro Dipartimento 1302 del 18/10/2023

OGGETTO L.R. 48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLODELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE ESTIRPAZIONE E REIMPIANTO DI N.29 PIANTE D'OLIVO NEL COMUNE DI SELLIA MARINA (CZ) - DITTA: COMUNE DISELLIA MARINA

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 10/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  5

24
8/

20
23

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
03

5 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

au
to

riz
za

zi
on

i

04
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 B
IL

A
N

C
IO

 E
 P

A
T

R
IM

O
N

IO

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
03

5 
- 

P
ro

ve
nt

i d
a 

au
to

riz
za

zi
on

i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

17
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
17

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
 

S
O

M
M

E
 

R
IC

H
IE

S
T

O
 

D
A

L
 

D
IP

. 
A

G
R

IC
O

L
T

U
R

A
, 

R
IS

O
R

S
E

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
T

A
R

I 
E

 F
O

R
E

S
T

A
Z

IO
N

E
 -

S
E

T
T

O
R

E
 3

- 
C

O
N

 N
O

T
A

 P
R

O
T

. 
N

. 
4

5
0

1
7

5
 D

E
L

1
3

/1
0

/2
0

2
3

C
ap

it
o

lo
:

E
93

01
02

02
01

D
es

cr
iz

io
n

e
E

N
T

R
A

T
E

 D
E

R
IV

A
N

T
I 

D
A

 D
IR

IT
T

I 
D

I 
IS

T
R

U
T

T
O

R
IA

 A
I 

F
IN

I 
D

E
L 

R
IL

A
S

C
IO

 D
E

LL
E

 A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
I 

A
LL

'E
S

P
IA

N
T

O
 D

I 
A

LB
E

R
I 

D
I

U
LI

V
O

 (
A

R
T

. 
11

 D
E

LL
A

 L
E

G
G

E
 R

E
G

IO
N

A
LE

 N
. 

48
 D

E
L 

30
 O

T
T

O
B

R
E

 2
01

2)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.3
.0

1
2

E
.3

.0
1.

02
.0

1.
03

5

C
U

P

.0
2.

01
.0

35

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
93

93
L.

R
. 4

8/
20

12
 "

T
U

T
E

LA
 E

 V
A

LO
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 O
LI

V
IC

O
LO

 D
E

LL
A

 R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

".
 A

U
T

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 E

S
T

IR
P

A
Z

IO
N

E
 E

R
E

IM
P

IA
N

T
O

 D
I N

. 2
9 

P
IA

N
T

E
 D

'O
LI

V
O

 N
E

L 
C

O
M

U
N

E
 D

I S
E

LL
IA

 M
A

R
IN

A
 (

C
Z

) 
- 

D
IT

T
A

: C
O

M
U

N
E

 D
I S

E
LL

IA
 M

A
R

IN
A

Im
p

o
rt

o
:

52
9,

24
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
52

9,
24

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
52

9,
24

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

52
9,

24
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


